- 1 -

中共浙江外国语学院委员会

党办〔2025〕7号

中共浙江外国语学院委员会办公室 浙江外国语

学院院长办公室关于实施 2025级

学生军事训练工作的通知

各二级党组织，各部门、学院（部）、单位：

根据《国防法》《国防教育法》《普通高等学校军事课教学

大纲》《普通高等学校军事课建设标准》，以及《浙江省国防教

育条例》《浙江省教育厅浙江省军区战备建设局关于做好 2025

年全省学校国防教育和学生军训工作的通知》（浙教厅函〔2025〕

52号）等文件精神，结合学校教学计划，现将我校实施 2025年军

事训练的相关工作通知如下：

一、目标任务

围绕落实立德树人根本任务和强军目标根本要求，通过组织

学生军训，进行爱国主义、集体主义和革命英雄主义教育，强化

学生组织纪律观念，提高思想政治觉悟，增强国防观念和国家安

全意识，弘扬艰苦奋斗的作风，掌握基本的军事知识和技能，培

- 2 -

养合格的社会主义事业建设者和接班人。

二、组织领导

学校成立军训工作领导小组，并兼任军训安全工作领导小组。

军训工作领导小组下设训练组、政工组、宣传组、保障组等 4个

工作组。各组要认真履职，确保军训工作各项工作和保障措施到

位。

三、军训对象与时间安排

（一）军训对象

军训的对象为 2025级全体学生（不含外国留学生；不含专升

本学生；香港、澳门、台湾的学生，尊重本人意愿可参加军训）。

本次军训学生人数约为 2259 人，成立浙江外国语学院学生军训

团，下设 8个营、43个连。各学院抽调相应辅导员担任各军训营

教导员，做好学生在军训期间的思想政治工作和其它保障工作。

（二）时间安排

结合学校实际情况，2025级学生军训工作在校内集中完成。

具体时间为 10月 9日至 22日。

学生军训纳入教学计划，学生军训成绩按《浙江外国语学院

普通本科学生学籍管理规定》实行学分制。

四、军训评优工作

军训评优工作由军训工作领导小组组织实施，在军训结束后

评选出先进营、优秀教官、优秀教导员和军训先进个人。对组织

情况、教育管理、宣传报道、保障处置、军容军纪等方面的成绩

进行综合评价（相关评定办法见附件 4和附件 5）。

五、其它要求与说明

（一）严格执行各项规章制度。军训期间要服从命令，听从

- 3 -

指挥，注重军容风纪。操课期间参训学生携带的手机、相机、平

板电脑等电子设备统一集中保管，不得擅自拍摄，不得在网上泄

露教官的现役军人身份，不得在网络平台发布不当言论、图片和

视频等。

（二）做好参训人员的出勤考核。军训期间各学院于每日上

午 9时前，配合教官将当天的出勤数据（附件 10）报至人武部。

因病或其它原因不能参训的，必须经校医务室或医院证明，经学

院同意，由校军训工作领导小组批准。临时请假须经教官和学院

同意，根据《浙江外国语学院普通本科学生学籍管理规定》的相

关要求，缺课（包括请假、旷课）累计达到或超过教学时数的 1/3

者，取消本次军训成绩，应予重修。

（三）加强教导员跟训工作。做好思想政治教育、国防教育、

组织纪律和安全教育等，落实相关规定和措施，有效处置突发事

件。学工部、学生处要落实学生意外伤害保险制度。后勤中心做

好学生体检，及时跟进学生身体健康情况，落实针对性措施。

（四）强化相关部门的协同配合。各相关部门和单位要进一

步加强军训保障，做好帮训教官的接待和服务等工作。各学院在

军训期间积极开展军民共建活动，共同营造良好的国防教育氛围。

附件：1.浙江外国语学院 2025级学生军训组织机构及职责

2.浙江外国语学院 2025级军训团干部名单

3.浙江外国语学院 2025级军训团编制

4.浙江外国语学院学生军训先进营评选办法

5.浙江外国语学院军训先进个人评定办法

6.浙江外国语学院学生军训安全规定

- 4 -

7.浙江外国语学院军训安全工作应急预案

8.浙江外国语学院军训作息时间表

9.浙江外国语学院 2025级学生军训课程表

10.浙江外国语学院学生军训情况日报

中共浙江外国语学院委员会办公室浙江外国语学院院长办公室

2025年 9月 29日

- 5 -

附件1

浙江外国语学院 2025 级学生军训组织机构及职责

一、军训工作领导小组（兼任军训安全工作领导小组）

组 长：张环宙

副组长：张梁、毛振华

成 员：党委宣传部，党委学工部、学生处，党委人武部，

教务处，公管处主要负责人，体育部主任，后勤中心党总支书记，

人武部副部长，各二级学院党组织副书记。

领导小组下设办公室，办公室设在人武部。

主要职责：

1.在学校党委、行政的领导下，全面负责学生军训的组织领

导工作；

2.讨论决定和组织实施军训计划；

3.督促检查各军训工作组工作开展情况；

4.做好组织协调及保障，确保军训工作顺利完成；

5.做好各项军训先进的评定和表彰；

6.研究部署安全管理工作，制定应急处置预案，组织安全风

险评估；

7.讨论决定军训实施中的其它重要问题。

二、军训工作组

（一）训练组

组 长：朱丽华

副组长：赵晶、龚群辉

成 员：人武部、教务处相关人员

主要职责：

- 6 -

1.制定、实施军训教学计划；

2.统筹军训教学工作；

3.负责军训经费管理，统筹军训服装发放和训练场地等使用；

4.组织军训先进营等推荐评比工作；

5.负责军训动员大会、总结表彰大会的筹备和组织工作。

（二）政工组

组 长：陆卫斌

副组长：方盼、各二级学院分管学生工作负责人

成 员：军训教导员、相关班主任

主要职责：

1.做好军训期间学生思想政治教育、国防教育、组织纪律和

安全教育，负责学生突发事件处置等工作；

2.协助教官实施教学计划，完成军训任务；

3.负责教导员跟训考勤、学生军训考勤、请假等工作，评定

学生军训成绩；

4.开展军训先进个人、先进营等的推荐评比工作。

（三）宣传组

组 长：张佩丽

成 员：宣传部以及各学院相关人员

主要职责：

1.负责军训期间宣传氛围的营造；

2.负责军训期间的新闻宣传报道；

3.负责军训期间的网络舆情监管；

（四）保障组

组 长：陈华群

副组长：陈依国、钱伟、李志良

- 7 -

成 员：公管处、后勤中心、体育部相关人员

主要职责：

1.做好教官住宿、用车等保障；

2.合理安排参训学生餐饮，实行错时就餐，落实饮食安全工

作；

3.做好为申请免训或请病假学生提供身体状况的医疗诊断。

跟进学生身体健康情况，采取必要措施化解风险隐患；

4.做好军训现场的医疗保障，安排急救人员和急救车辆到位；

5.负责军训期间的水、电等保障工作；

6.军训期间各体育场馆（操场、足球场等）的协调使用。

- 8 -

附件2

浙江外国语学院 2025 级学生军训团干部名单

团 长：王云飞 政 委：朱丽华

副团长：杨震宇 副政委：赵 晶

方 盼

钱 伟

一营 营长：郭 泽 教导员：刘轩铄

二营 营长：程俊豪 教导员：高 卓

三营 营长：董俊锋 教导员：黄连城

四营 营长：范俊杰 教导员：任欣妮

五营 营长：陈 龙 教导员：郑贺阳、唐志豪

六营 营长：黄风烁 教导员：王一博

七营 营长：牛玮琳 教导员：吴嘉斌

八营 营长：胡海权 教导员：管 乐

- 9 -

附件3

浙江外国语学院 2025 级学生军训团编制

团 长：王云飞 政 委：朱丽华

副团长：杨震宇 副政委：赵 晶、方 盼、钱 伟

学院 营 人数 营长 教导员 连 连长 人数 班级

英语

语言

文化

学院

一

营
324 郭 泽 刘轩铄

一营一连 郭 泽 57 英师 1、2班
一营二连 王正贤 56 英师 3、4班
一营三连 于家辉 58 英语 5、6 班

一营四连 欧迅晖 53 商英 1、2班
一营五连 王哲鹏 51 翻译 1、2班
一营六连 谢 鑫 49 英语 7班、翻译 3班

东方

语言

文化

学院

二

营
235 程俊豪 高 卓

二营一连 程俊豪 53 日语 1、2班
二营二连 王胜强 69 日语 3、4班，土耳其语 1班
二营三连 马浩洋 57 阿语 1、2班
二营四连 陈炳希 56 韩语 1、2班

西方

语言

文化

学院

三

营
302 董俊锋 黄连城

三营一连 董俊锋 59 法语 1、2班，意语 1班
三营二连 吴奈岩 49 西语 1、2班，捷克语 1班
三营三连 刘志彬 57 俄语 1、2班，葡语 1班
三营四连 何思伟 47 德语 1、2班，波兰语 1班
三营五连 胡 越 50 西语中外 1、2班
三营六连 张国庆 39 意语中外 1、2班

中国

语言

文化

学院

四

营
222 范俊杰 任欣妮

四营一连 范俊杰 55 汉师 1班，网新 1班（拆分）

四营二连 王家龙 56 汉师 2班，网新 1班（拆分）

四营三连 常云鹏 55 汉师 3班，网新 1班（拆分）

四营四连 王亚军 56 汉教 1班，网新 1班（拆分）

国际

商学

院、

创业

学院

五

营
475 陈 龙

郑贺阳

唐志豪

五营一连 陈 龙 54 国贸 1班，跨电 1班（拆分）

五营二连 屈程辉 53 国贸 2班，跨电 1班（拆分）

五营三连 缪爱明 52 国贸 3班，跨电 1班（拆分）

五营四连 孙方田 53 国商 1班，跨电 2班（拆分）

五营五连 于嘉正 54 国商 2班，跨电 2班（拆分）

五营六连 龚 勇 51 金融 1班，跨电 2班（拆分）

五营七连 黄泓玮 53 金融 2班，跨电 3班（拆分）

五营八连 关皓文 53 计算机 1班，跨电 3班（拆分）

五营九连 彭佳辉 52 经规 1班，跨电 3班（拆分）

教育

学院

六

营
315 黄风烁 王一博

六营一连 黄风烁 55 小教 1班，小教 3班（拆分）

六营二连 杨 旭 53 小教 2班，小教 3班（拆分）

六营三连 王一诺 49 数学 1班，小教 3班（拆分）

六营四连 朱 祥 54 数学 2班，小教 4班（拆分）

六营五连 陈 杰 55 科教 1班，小教 4班（拆分）

六营六连 刘晓岚 49 科教 2班，小教 4班（拆分）

- 10 -

文化

和

旅游

学院

七

营
192 牛玮琳 吴嘉斌

七营一连 牛玮琳 48 旅管 1班，会展 1班（拆分）

七营二连 谢继威 48 旅管 2班，会展 1班（拆分）

七营三连 石远刚 48 旅管 3班，会展 1班（拆分）

七营四连 蓝皓莹 48 旅管 4班，会展 1班（拆分）

艺术

学院

八

营
196 胡海权 管 乐

八营一连 胡海权 58 音乐 1、2班
八营二连 郑雅欣 48 美术 1、2、3班
八营三连 陈 晨 44 艺术 1、3班
八营四连 刘贵根 46 艺术 2、4班

合计 2261 43

备注：1.各营营长兼任本营一连连长。

2.由于教官人数有限，四营、五营、六营、七营所在学院

班级较多，将部分班级拆散划分入营内各连，具体划分以所在学

院公布为准。

- 11 -

附件4

浙江外国语学院学生军训先进营评选办法

为进一步做好国防教育，扎实开展大学生军训工作，顺利完

成各项军训任务，特在军训期间开展浙江外国语学院学生军训先

进营评比工作。评选条件如下：

一、评选条件

（一）领导重视，组织得当，分工明确，安排专人负责和落

实军训工作。

（二）军训动员有力，积极开展国防教育、军训宣传等工作。

（三）每天按时到现场了解军训情况，及时关注参训人员的

心理和身体状况，积极做好思想政治教育、组织纪律教育、安全

教育等工作。

（四）整体训练精神饱满、士气高昂、口号洪亮、队列整齐。

参训人员无违规违纪行为。

（五）参训率达到前 5名，且合格率达到 100%。

（六）军训保障到位，突发事件处置得当。

（七）积极开展军民共建活动，营造关心关爱帮训教官的氛围。

二、奖励办法

（一）先进营原则上以营为单位进行评定，评选比例不超过50%。

（二）评定程序：军训承训教官和人武部根据实际情况，按

照《浙江外国语学院军训先进营评分表》进行评分，推荐先进营

建议名单，报校军训工作领导小组审定。

（三）凡获得先进营的学院，由军训团颁发证书。

- 12 -

浙江外国语学院军训先进营评分表

签名： 日期：

营

（学院）

项目

学院

重视

（10分）

宣传

发动

（10分）

教育

管理

（20分）

训练

风貌

（10分）

出勤

情况

（20分）

保障

处置

（20分）

军民

共建

（10分）

总分

（100分）

一营

英语语言

文化学院

二营

东方语言

文化学院

三营

西方语言

文化学院

四营

中国语言

文化学院

五营

国际商学

院、创业学

院

六营

教育学院

七营

文化和旅

游学院

八营

艺术学院

- 13 -

附件5

浙江外国语学院军训先进个人评定办法

为鼓励学生在军训中努力学习、刻苦训练、争先创优、遵章

守纪，圆满完成军训课程，特制定军训先进个人评定办法。

一、评优条件

（一）积极参加军训，态度端正，在思想政治、遵章守纪、

军心士气等方面不出任何问题。

（二）训练中尊敬教官、服从命令、听从指挥，互帮互助、

团结友爱，起到模范带头作用。

（三）全程参训满勤，无缺席或请假，且军训成绩位列班级

前 10%者。

二、奖励办法

（一）先进个人原则上以为单位进行评定，比例控制在 5%

以内。

（二）评定程序：各营初评，报军训工作领导小组审核。

（三）军训先进个人获得者，由军训团颁发证书。

- 14 -

附件6

浙江外国语学院学生军训安全规定

为保证军训课程顺利有序开展，避免军训期间安全事故的发

生，特制定本规定。

一、全体参训人员要树立安全第一的思想。教官和教导员要

加强对参训学生的安全教育，防事故、保安全。强化防暑降温、

饮食卫生、交通安全、心理健康等工作。

二、要加强组织纪律性，严格执行各项条令、条例和规章制

度，一切行动听指挥。军训期间未经批准，不得私自外出。

三、要注重科学施训。循序渐进，使学生尽快渡过适应期，

有效防止意外事件的发生。

四、加强医疗保障和疾病防治工作。安排校医 24小时值班，

及时诊治伤病员和处置突发事件。参训学生要注意饮食卫生和防

暑降温，防止疾病的发生。

五、严防漏电、火灾等事故。宿舍内严禁使用大功率电器。

人员离开宿舍，电器设备应确保断电。严禁使用明火，严禁乱扔

烟头。雷雨天要及时躲避至安全区域，防雷击。

六、训练中不准使用手机、平板电脑等工具。

七、爱护训练场地的公共物品和设施对个人的贵重物品和钱

财要保管好，防止发生丢失等现象。

八、发现安全隐患、事故苗头等情况，要及时向教官或教导

员报告。教官或教导员要第一时间报军训工作领导小组，及时有

效处置各类突发事件。

- 15 -

附件 7

浙江外国语学院 2025 年军训安全工作应急预案

为避免和防范学生在军训期间发生意外事故，有效防控疫情，

及时妥善处理各类应急事件，有效保障学生生命安全，维护学校

正常秩序，确保军训工作顺利进行，根据《浙江外国语学院大型

活动安全事故应急预案》等文件精神，制定本预案。

一、组织机构

成立军训安全工作领导小组，由军训工作领导小组兼任，统

一领导和指挥学校军训期间突发事件的应急处置工作。

二、明确职责

（一）组长

负责统筹协调和督查学生军训期间突发事件的应急处置工作。

（二）成员

负责现场指导、管理、协调军训期间突发事件的应急处置工

作。

三、工作原则

坚持以学生生命安全为第一。

（一）预防为主原则

军训中突发事件往往具有不可预测性，军训教官、教导员应

高度重视各类安全隐患和事前预兆，积极采取措施，杜绝事态和

隐患的蔓延与扩大，做到防患于未然。

（二）快速处置原则

突发事件应稳妥、快速处置。发现情况第一时间上报有关部

门，并采取针对性措施，以最快速度恢复正常训练秩序。

四、应急响应

- 16 -

在安全工作领导小组统一指挥和部署下，各部门和各军训工

作组密切配合，通力合作，建立以下工作机制：

（一）伤病等处置

学生出现热射中暑、食物中毒、晕倒、受伤等状况时，军训

教官及营教导员应立即停止该学生训练，将学生安置到阴凉通风

地点休息，并在第一时间通知医务人员处理。若病情不能及时缓

解，应立刻送医院治疗。对心理不适应的学生，实时加强关注和

疏导，有情况第一时间报告和处置，必要时邀请心理专职教师介

入或就医。

（二）恶劣气候处置

军训期间若出现雷雨、暴雨、冰雹等恶劣天气，在军训团统

一指挥下，由团长与学校人武部调整训练内容，改为室内项目。

若遇到中小雨，在军训团教官和教导员组织下，指挥学生有序撤

离至后备训练场地或区域，安全保卫部应加强训练区的交通管制，

保障学生安全通行。

（三）教官与学生不正当交往处置

军训期间发现教官与学生存在不正当交往的情况，要第一时

间稳控事态，报告部队带队干部和学校军训安全工作领导小组，

由部队和学校双方共同研讨处置。学生所在学院要及时掌握学生

心理状况，进行安抚和劝导。教官由所在单位根据部队规定处理。

（四）矛盾纠纷处理

军训期间学生活动范围广、内容多，易发生矛盾纠纷，若出

现类似情况，应及时防止事态恶化，并第一时间通知营教导员处

理，必要时通知学校安保部处理。

（五）舆情处置

军训期间若发生网络舆情等情况，应第一时间通知宣传组介

- 17 -

入，同时汇报安全工作领导小组，在领导小组的指挥下，根据学

校舆情相关规定处置。

五、相关制度

（一）值班制度

1.学校值班

每天安排专人值班，走访各军训场地，了解军训情况，并做

好通报和记录。

2.学院值班

学院每天安排教导员值守训练场地，教导员要确保手机 24

小时畅通，做好应急处置工作，关心学生训练情况并签到考勤。

（二）备案制度

发生较为紧急的情况，应在处理后以书面形式，对事件情况

进行记录，并上报学校军训工作突发事件应急处置领导小组（军

训工作领导小组）。

六、责任追究

各部门、各军训营要高度重视，全力以赴做好新生军训突发

情况处置工作，守护学生军训期间的生命安全和身体健康，确保

军训顺利实施。因对相关工作重视不够、落实不到位而造成严重

后果的，依法依规追究相关责任。

- 18 -

附件 8

浙江外国语学院 2025 级学生军训作息时间表

1.起床、洗漱、整理内务............................................... 06:00～06:30

2.早餐............................................................................... 06:30～07:30

3.上午操课（4学时）.................................................... 07:30～11:30

4.午餐及午休................................................................... 11:30～13:30

5下午操课（4学时）.................................................... 13:30～17:30

6.晚餐............................................................................... 17:30～18:30

7.晚间活动....................................................................... 18:30～21:00

8.洗漱............................................................................... 21:00～22:00

9.熄灯就寝.....................................................................................22:00

注：根据《普通高等学校军事课教学大纲》要求，训练日每

天记 8学时，14个训练日，共 112学时。上、下午的操课，由军

训教官组织实施，其他单位协助，晚间活动由各学院自行安排。

- 19 -

附件 9

浙江外国语学院 2025 级学生军训课程表

日期 时间

一级科目标题及对应学时

二级科目标题 训练内容共同条令

教育与训练

射击与

战术训练

防卫技能与战

时防护训练

战备基础

与应用训练

10月 9日
星期四

上午 4 共同条令教育 《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育

下午 4 分队的队列动作 集合、离散，整齐、报数，出列、入列

10月 10日
星期五

上午 4 战备规定 战备规定主要内容、要求

下午 4 紧急集合 紧急集合要领

10月 11日
星期六

上午 4 分队的队列动作 【动员大会】，齐步的行进与停止

下午 4 格斗基础 格斗常识

10月 12日
星期日

上午 4 战场医疗救护 急救基本知识、个人卫生，【穿插消防演练】

下午 4 行军拉练 行军拉练基本要领、方法，【穿插消防演练】

10月 13日
星期一

上午 4 分队的队列动作 方向变换，跑步的行进与停止

下午 4 格斗基础 格斗基本功

10月 14日
星期二

上午 4 轻武器射击 武器性能、构造与保养

下午 4 分队的队列动作 正步的行进与停止

10月 15日
星期三

上午 4 轻武器射击 简易射击学理

下午 4 轻武器射击 武器操作、模拟射击（射击考核）

10月 16日
星期四

上午 4 分队的队列动作 方队行进

下午 4 战术 单兵战术基础动作、分队战术

10月 17日
星期五

上午 4 格斗基础 捕俘拳

下午 4 战场医疗救护 意外伤的互救、心肺复苏，战场自救互救

- 20 -

10月 18日
星期六

上午 4 格斗基础 格斗考核

下午 4 紧急集合 紧急集合训练

10月 19日
星期日

上午 4 分队的队列动作 队列会操

下午 4 战术 战术考核

10月 20日
星期一

上午 4 分队的队列动作 分列式预演

下午 4 行军拉练 行军拉练的基本要领、方法

10月 21日
星期二

上午 4 行军拉练 徒步行军实践，宿营

下午 4 分队的队列动作 分列式预演

10月 22日
星期三

上午 4 核生化防护 防护基本知识和技能，防护装备使用

下午 4 分队的队列动作 【汇报表演】

累计学时 40 20 32 20 共累计 112学时

大纲建议学时 40-56 20-28 32-48 20-36 大纲要求不少于 14天 112学时，训练日按每天 8学时计算

- 21 -

附件 10

浙江外国语学院学生军训情况日报表

学院名称 当日参训人数 次日计划参训人数

学生应到 学生实到 跟训教师 承训教官 学生应到 跟训教师 承训教官